ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ,

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

U '

,ik-

I

EXERCÍCIO DE 1^8

ASSUNTO PHOJETO DE LEI Ffi 14/75

xisnso

INICIATIVA:

vmskim ROBERTO VALàSSO

HISTÓRICO:

AlTEEá. DISPOSIÇÕES D4 LEI MUNICIPAL N2 1.207,

DB 20 DE DEZEMBRO DE 1967.

AUTUAÇÃO

Aos (02) d«i« dias do mês de n«v«Kbr*
'  I

mil novecentos e oitenta e , (SO) , autúo o

-  supra-citado e mais documentos, que se seguem

Período da presidência: 19.._T.?„_ ^^„a 19„T.^;.

Presidente: Vereàder Aylf a Ceelh» G»at>

Vice-Presidente; ̂ ereadr Laurind» Sasse

1* Secretário: Vereador hutiv Dilea des Santos

do ano de

2* Secretário: —VjBgeador-Aaá_Jate^n. DaráfiHjg*

estado do espirito .santo

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 196

ASSUNTO

-j- c. ■ o .—' .'j _...!X IA/? 3

INICIATIVA:

HISTÓRICO:
-

•• --

'  0

1.2075 20 7" .  . . 7'"i 1707.-

■

AUTUAÇÃO

Aos - e s:, . c jJíqq mês de rlrpll do ano de

mil novecentos
_j_. - í;

e sessenta e , autúo 0 7-'07c7' - loi

supxa-citado e mais documentos que se seguem

m

Roí^isirs-ss. Autuo^a.^
SaUí das

PROJETO DE LEI NS

19

de Pr08l(t6nt9iric«

ALTERA DISPOSIÇÕES DA LEI Í/IÜNICIPAL
Re 1.207, DE 20 DE-DEZEr/ffiRO DS 1967

!r\

.'i -f-riPERGEIRA

Art. 12 _ A Lei Municipal n2 1.207, de 20 de dezemlro de 1967 pas

sa a vigorar com as seguintes alterações:

PRIMEIRA - Passa a ter a seguinte redação p Art. 22 da Lei Munici

pal n2 1.207j de 20 de dezemPro de 1967:

"Art. 22-0 DIGCI (Departamento de Imprensa Oficial de
CacPoeiro 'de Itapeniirim) exercerá a sua ação'

em todos os demais setores de divulgação, por meio de /
;]'ornais, revistas, rádio, edições de puPIicações ofici
ais, artes gráficas em geral, e quaisquer outros veícu-

•■'ios de difusão, escrita e falada."
SEG-üEDÁrt- "^^sa a ter a. seguinte redação o §-£TíplQ.o.}j;Arrt,,_:2:2 4a lei.

í(al n2 1.207, de 20 de dezembro de 1967:
fo Ünico - As publicações de matérias escritas /

ou faladas através dos veículos de di
"fusão de que trata o presente artigo, serão criteriosa-
mente de cunho cultriral-educativo ."

Passe, a ter a seguinte redação o Parágrafo "ánico do Art.
92 da Lei Municipal n2 1.207, de 20 de dezembro.de 1967:

"larágrafo Snico - E vedada a utilização do estabelecimen_
to gráfico, Jornal, revista, rádio ou

quaisquer veículos de difusão, escrita ou falada, para'
propaganda p01ítico-partidária, ou fins estranhos à,ad
ministração . "

f% »

Art. 22 _ Sm decorrência da presente Lei, o ^refeito Municipal ba_i-
xará decreto, no prazo de trinta (30) dias, dispondo so
bre as alterações a serem introduzidas no Regulamento das
atividades do DlOCl.'

Art. 3- - Esta Lei entsará em vigor na, data de sua publicação, re--

gr

vogadas 3.S disposições em contrário

V

ROBERTO VILADÃ

CATIVA - I
V ereador

J U T 1

Sala das Sessões, 26 de abril dey 197,3^
ÍÈ

Estabelece o Art inciso 1, da Lei^n2- 2,760, de 30 /
de março de 1973: (^ei Orgânica dos Municípios) .

'Art,. 82 - Aos Municípios é vedado:
'I - Lermitii' a utilização ou fazer uso'

de estabelecimento gráfico. Jornal,
estação de rádio, televisão, serviço de
alto falante ou qualquer outro meio de'
comunicação de sua propriedade, para pr£
paganda político-partidária ou fins es
tranhos â administração."

Torna-se imperiosa as alterações pretendidas na presente
proposição, tendo em vis.ta o estabelecido na nova Lei Orgânica dos
Municípios, razão porque esperamos cpp-p^r^ com o^apoj/^ dos meus ilus
tre,s pares.

Mia

ROBERTO VALAJ/AO- Vereadd

gòi-.ÍB0'^:O as
j ̂yGcvídor

para ròV^iar. ^ ^ , ̂ g|

^"1Sféâ»r
f\

Comissão de C
•  Ao Vereador. \

'■A Ç ■ - ' 'SÍ— \

'  para-rciatar.,. ■)ara"roiütír.,, -. ■ ,

«5

i PC

ÍS::SSí&S^^-" ^PresidanW. <.Aa wOiíau.^ J

' " ̂  ' A Àjo O

;  -•'. 9. V

'If
*

1

m

\)

\  '\ \

EXMO. 'SR. .PRESIDENTE, Dá GAMARA MtfNlGÍPAL

■■ ■ ■ PM r Discu5SÍo,t"?f,pBOVADüE» l . , „ ,

.. POR ■ ■
■ 3 ,4

Sala- das.

19

[R.Aric-- •^'■

.  .0 Vereador, ■ i.nfra-ass'inado , eleito, pe.ía legenda do
I

i-
SEDE com as s ent:p ■ ne s ta Casa, no uso de "suas atribui

ções regimentais., vem ,pe ránte V. Exa. , requerer o seguinte:

... .Que ..ae.âa...:apr.eeiado...s.oi)...£EG;IDME,.ES...irP-G:ílHCI£...o
^rojeto de Lei que dispõe sobre alterações da
Xei Mübicipãi nC 1.2Õ7» de 20 de desembro ide
1.9.67.»...:d.and.o...:Qutisas....pr.QYidêjQ.c.ias..,.,..a...fim.-.de...ser--.
apreciado ainda na presente Sessão,

X  i

%

Ò
X.

x

"E .■ de ferimento •

S a 1 a- d e S e s s õ e s , ...?.§....d e _ ' de 19

,  Hoberto Yaladao - Yeread

GMmã MWICIPAL de CACHOEIEO de ITAPBMIRIM - ES

COMISSÃO DE JUSTIÇA E HEDAÇSO

Histórico

PROJETO DE LEI ire I4-73

PARECER.

«■

I

4'

O

Ainda um Projeto de Lei, o que tomou o ne I4/73, -na-
rèce, como anteriores, encontrar no DIOCI, órgão oficial dos Poderes Pú
blicos de Cachoeiro de Itatiemirim, criado com ideal e ingente sacrifício
pára o nosso desenvolvimento, o esTiantalho da Casa, o dragão lendário das
calendas gregas que ameaça devorar os zelos dos nossos consn.ícuos colegas
até de passadas legislaturas.

Se assim prosseguirmos dentro em breve não teremos ma
is aquela lei específica que estabalece e normaliza as atividades de um
órgão público municipal -eelo qual deveríamos zelar com mais carinho aju-/
dando-o nas suas deficiências mais de ordem material, mas uma autêntica /
colcha de retalhos que modificará toda ela para pior. Toda a sua estrutu
ra agora ameaça desabar. Assim procedemos com a aprovação caprichosa da
lei n® 1.207> de 26-12-675 que a aleijou. Assim continuamos a fazer com a
não menos caprichosa lei n^ 1.59Ú (?) que reza até uma exigência absurda/
quando manda no seu artigo 2^ e § 1^ - "A circulação do Órgão Oficial po
derá ser isolada ou em anexo a um ou mais Jornais da cidade de Cachoeiro/
de Itapemirim, de reconhecida expressão e tradição. § 2^ - Eica expressa
mente proibida a publicação de qualquer notícia no órgão oficial". (,.,)/
Como se pudéssemos mandar na casa dos outros e ir alem das próprias normas
legais e constitucionais da União e dos Estados em matéria de difusão em
órgão oficial... apanhamos, por acaso, um exemplar do "Diário Oficial" do
Estado do Espírito Santo e lá vamos topar' a sua "Seção IToticiosa" na pági
na da face. Somos positivamente incongruentes...

O Projeto de Lei n^ 14/73 condiciona jfessas excentrici
dades. E, pior do que issOs pretende alterações em artigos e parágrafos /
da Lei n^ 1,2075 de 26-12-675 totalmente revogada -^ela Lei n^
1.^6 (?), de 25-9-725 promulgada por esta mesma Casa que reza no seu ar
tigo 42 - "Esta lei entrará em viror na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. Sala das Sessões, 25 de setembro de 1972."E
publicada no mesmo supracitado e questionado "Órgão Oficial" de 30-9-72.
Sem mais comentário, portanto, uma vez que a Lei n^ 1.207 foi evidentemen
te revogada por esta mesma Câmara...

2  Conclusão

Diante disto, depois disto, como pontificava o grande
RÚi Barbosa, que mais acrescentar? Aqui o nosso

Parecer

Caracterizada a impropriedade do Projeto de Lei que to

mou o n- 14/73, uma vez que o mesmo dispõe de alterações a dis^^ositivos/
de uma Lei revogada, a de 1,207, de 26-12-67, <iue, por sua vez, já ha
via revogado tamhém o artigo 2- 9^2, de 4-IO-65 {faça-se o cotejo dos
teztos), que assim deixou de exiátir, somos uor seu arquivamento. Salvo/
melhor e mais abalizado juizo.

E o parecer da Comissão de Justiça e Redação,

Sala das Comissões, (x8: de maio de 1973

)aM^

PHOJETG DE LEI E2 1
f Q

ÁLIERÁ DISPOSIÇÕES DA LEI miICIPAL^
Nfi 1.207, SS 20 DE DEZE&IBEG DE 1967 *

Art. is - A Lei Mui3iGipal n® 1.207, de 20 de-dezemLro de 1967 pas

sa a vigorar com as seguintes alterações;

PRIMEIRA - Passa a ter a seguinte redação p Art. 2ê da Lei Municir

pai ns 1.207, de 20 de dezembro de 1967?

"Art. 29-0 DIOGI (Departamento d'e Imprensa ^ficial^de
Cachoeiro de Itapemirim) exercerá a sua ação' \

em todos os demais setores de divulgação, por^meio de /
jornais, revistas, rádio, edições de puLÍioações ofioi—,
ais, artes gráficas em geral, e quaisquer outros veícu
los de difusão, escrita e falada,"

SEGUNDA - Passa a ter a seguinte redação o §^''tUnij2.o.,i;Art..i:2:9 ̂ a Lei
Municipal n9 1.207, de 20 de dezemUro de 196T2

Parágrafo Único - As publicações de matérias escritas /
ou faladas através dos veículos de dj.

fusão de que trata o presente artigo, serão criteriosa
mente de oúnho eultural-educativo

lEROEIRA - Passa a tsr a seguinte redação o Parágrafo Único ao Ai^t.
99 da Lei Municipal 1,207, de 20 de dezembro de 1967?

"Parágrafo Único - E vedada a utilização do estabeleçimeu
to gráfico, jornal, revista, rádio ou°"

ministraçao

Ârt. 29 — Eu decorrência da presente Lei, o ̂ refeito Municipal ha,!
xará decreto, no prazo de trinta (30) dias, dispondo so3
bre as alterações a serem introduzidas no Regulamento das
atividades do DIOGI,

Art. 39 - Esta Lei entsará em vigor na data de sua publicação, re- ,
■  vogadas as disposições em contrário.Sala das Sessões, 26 de ^

^  ROBERTO V/ALAmo - Verea^d^--^-^"^"^
J.ü. S g I E I.C A T I V A - /

Estabelece o Ar-t. 8®, inciso I, da Lei b9 2,760, de 30 /
de março de 1973? (Lei Orgânica dos Municípios)

"Art, 89 - Aos Municípios é vedados
I - ̂ermitir a utilização o\i fazer u-so'

dg estabelecimento gráfico, jornal,
estação de rádio, televisão, serviço de
alto falante ou qualquer catro meio de'
comunicação de sua propriedade, para pro_
paganda polítioo-partidária ou fins es
tranhos a administração."

lorna-se imperiosa as alterações pretendidas na presente
proposição, tendo em vista o estabelecido na nova Lei Orgânica dos
Municípios j razão porq.ue esperamos .conta:^ com o apoio^ldos meus ilus
três pares. nlfifí////////ÊÊ I 7^ ""

RIü AlíADAO- Ver^èsrdur—^

i 4 " ̂
PROJBSO PE LEI Nô

'  ALEERA DISPOSIÇÕES DA LEI MUNICIPAL
Nfi 1,2079 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1967» ■

Art, 1?^ - A Lei Munioipàl n® 1.207, de 20 de dezembro dé 1967 pas
sa Q vigorar com as seguintes alterações?

PRIMEIRA e. Passa a ter a seguinte redação p Ârt, 29 da Lei Munici

pal a® 1,2079 d© 20 de dezembro d© 19678

"Art, 29 - O 2I00I (Departamento d© Imprensa ̂ fioial^d©
Caclioeiro de Itapemirim) exercerá a sua ação*

em todos os demais setores de divulgação, por^meio de /
Jornais, revistas, rádio, edições de publicações ofici
ais, aríes gráficas em geral, e quaisquer outros veícu
los de difusão, escrita © falada,"

SEG-UNDA - Passa a ter a seguinte redação o§MnicjO.,,i.Âft:,i'2^ Eqí
Municipal «9 l,207e d© 20 de dezembro de 19678

"parágrafo Uaico - As xrablicações de matérias escritas /
ou faladas através dos veículos de dj^

fúsão de que trata o presente artigo, serão criteriosa
mente de caníio culturaL^-edueativo^"

2ERCEIRA — Passa a ter a seguinte redação o Parágrafo Único do Art,
'" 92 da Lei ítoicitjal 1,207, de 20 de dezembro de 19675

"í^arágrafo ítnioo - E vedada a utilização do ©stabelecimea,
to gráfico, jornal9 re-írlsta, rádio ou

quaisquer veículos d© difusão, escrita ou falada, para*
propaganda pQlítico—partidária, ou fias estranhos a ad
ministração é"

Art, 29 » Sn decorrência da presente Eei, õ ?refeito Municipal bai
xará decreto, ao prazo d© trintá (30) dias, âisponáo so
bre as alterações a serem introduzidas no Regulamento das
atividades do DIOOI»

Art, 39 - Esta Lei eatsará em^vlgor na data de sua publicação, re
vogadas as disposiçÕDB ©õi contrário,

. Sala das Sessões, 26 de abril de 73

ík
DDO VA ereaao

V AA TJ P S g I P I Q

Estabelece o Art, 8®, inciso I, da Lei nO 2,760, de 30 /
de março de 1973s (^Qi Orgânica dos Municípios)

"Art^ 89 - Aos Municípios é vedado;
I - í^ermitlr a utilização ou fazer uso*

dé estabelecimento gráfico, jornal,
estação de rádio, televisão, serviço de
alto falante ou qualquer outro meio de*
comunicação de sua propriedade, para prjo
paganüa polítloo-partidária ou fins es-""
tranhos â administraçãoé"

lornã-se imperiosa as alterações pretendidas na presente
proposição, tendo em vista o estabelecido na nova Lei Orgânica dós
Municípios, razão porque esperais contar ccm o^apoyíjlo^dos meus ilu£
tres pares« ^ ^ . —

raO-

1

ElMliSA ' ;
!9.iX fúfú'rÉ^mê ■

âMiê9 'i^uios
í)rix.

■ ■X "
'-•S~ívf«?VSírkA.aSK«a^'rtÕ^'®®

«■
\

Incltia-se na, Ordêíü Dia da
Sessão O liojô^^ y ^

êala das sAlCüO, ^.. [}^J
íiubHúti do rmiá&nt&f

S'èíi

RETIBADÔ a PEDIDMP ATJTO^^
Sàla das ^sg^es, ..lyi^—^ h^T~~'-

do Frmâente:)Mub ica

■|

*

'  ■ fê0
"íiíí!- ^ \ '

^  ■-

■". Èif%-vC5í EU''(A

'  n^ ■ .....-0 líit If'-^-^

..r.. Gé>.;.ufi V ■

. I

taa-?0 » OriJem ào Wa ^®0P0ftoP«MÍ®:-' yw-cia

â
Sala cia

-/y2..í,
cíewíe }

n

Ííi¥3( ' C-

r^T ■ 'dirzv V'jy, V/^'íUv.^) .y I _

A- \ ' /L ü /C.V/t >
^ .7 -. - - ■ ih\ -' "s^Ci 'u•^ . -

áMpãm^ ";■ '■■'►:■ U ■ ■■ AJkví^-v^-,.;-, v;p ,,,Í'.V-.^)W.

ÍÍV í*fe.J «b/í uvvní' vff-Swí -•» , I

;V , c''' 4^-»
•k (1^' fw-As'

\

S;í£#'í?C s A3J5 S 'ií: íiíí/5 ^ Síâ

fk "OVADO PEDIDO DE ÜR^f^CIA
' '' ■^^- ""yjW7Í972

Ôau c.

/

ÍTÃtâ' I INÚMERO

D

U/